ООО «Научно-техническая компания ПРИБОРЭНЕРГО»
Модули вывода дискретных сигналов
cерии PRE
Руководство по эксплуатации
РЭ.01.DO.01
Чебоксары, 2023 г.
ОГЛАВЛЕНИЕ
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ................................................................................................................................................3

485 по протоколу Modbus или DCON дискретными выходными элементами, к которым подключаются раз-
личные исполнительные механизмы.
1.1. Структура условного обозначения типоисполнений модулей
PRE - ХX ХX . X - ХX ХX
Напряжение питания модуля:
24 - 24В постоянного тока
Интерфейс связи модуля:
RS - RS485
Вид дискретного выхода:
PN - полупроводниковый p-n-p типа;
NP - полупроводниковый n-p-n типа;
M - полупроводниковый mosfet;
GH - интеллектуальный ключ верхний;
GL - интеллектуальный ключ нижний;
R - электромеханическое реле;
S - твердотельное реле;
H - оптический.
Вид каналов:
DO - дискретные выходы
Количество каналов
Серия модулей ввода-вывода
1.2. Номенклатура типоисполнений модулей
Таблица 1. Типоисполнения модулей
№ Наименование Кратное техническое описание
1 PRE-16DO.GH-RS24 Модуль дискретного вывода, 16 дискретных выходов типа «GH - интеллекту-
альный ключ верхний», интерфейс связи модуля – RS485, напряжение питания
модуля – 24В постоянного тока
2 PRE-16DO.GL-RS24 Модуль дискретного вывода, 16 дискретных выходов типа «GL - интеллекту-
альный ключ нижний», интерфейс связи модуля – RS485, напряжение питания
модуля – 24В постоянного тока
3 PRE-16DO.R-RS24 Модуль дискретного вывода, 16 дискретных выходов типа «R - электромеха-
ническое реле», интерфейс связи модуля – RS485, напряжение питания моду-
ля – 24В постоянного тока.
4 PRE-16DO.H-RS24 Модуль дискретного вывода, 16 дискретных выходов типа «H - оптический.»,
интерфейс связи модуля – RS485, напряжение питания модуля – 24В постоян-
ного тока.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ
Модули спроектированы и изготавливаются с повышенным запасом надежности каждой своей ча-
сти. В Таблице 2, 3, 4, 5 указаны технические характеристики модулей дискретного вывода.
ПСРЭ.01.DO.01  4
2.1. Модуль PRE-16DO.GH-RS24
Таблица 2. Технические характеристики модуля PRE-16DO.GH-RS24
№ Параметр Значение Описание
Общие параметры
1 Рабочая температура -40...+70°С Широкий температурный диапазон работы.
2 Температура хранения -40...+85°С
3 Степень защиты IP20
5 Вес, не более 150 г
6 Относительная влажность, не более 95%
7 Непрерывный режим работы Да
8 Содержание драгоценных металлов Нет Модуль не содержит драгоценные металлы.
9 Габаритные размеры ШхГхВ, мм 145x82x39
Цепь питания
1 Напряжение питания 24В DC 10-30В Входное напряжение питания может варьи-
роваться в широких диапазонах.
2 Потребляемая мощность 0,3-1,5 Вт Малое энергопотребление - не более 1,5 Вт
3 Виды защит 3 - Вход питания имеет защиту от неправиль-
ного подключения полярности;
- Защита от кратковременного превышения
питающего напряжения;
- Термозащита: отключение при перегреве;
Порт связи RS-485
1 Скорость передачи данных, до 230 кБ/с Высокоскоростная надежная передача дан-
ных. Возможные значения: 1,2; 2,4; 4,8;
9,6; 19,2; 38,4; 57,6; 115,2; 230,4 кБ/с
2 Входное сопротивление 96 кОм Высокое входное сопротивление приемника
позволяет подключать в сеть до 255
устройств.
3 Гальваническая изоляция 2,5 кВ Все цепи модуля имеют гальваническую
развязку между собой.
4 Импеданс 100 Ом На конечных модулях в сети рекомендуется
устанавливать согласующие резисторы но-
миналом 100 Ом